
VLAAMSE OVERHEID

[C − 2017/10283]

13 JANUARI 2017. — Besluit van de Vlaamse Regering houdende wijziging van het Energiebesluit van
19 november 2010, wat betreft de vermelding van de energieheffing op de afrekenings- en slotfacturen en wat
betreft de aanpassing van de procedure voor de aanvraag van een premie voor zero-emissievoertuigen

DE VLAAMSE REGERING,

Gelet op het Energiedecreet van 8 mei 2009, artikel 8.2.1, en artikel 14.2.3, § 1, ingevoegd bij het decreet van
19 december 2014;

Gelet op het Energiebesluit van 19 november 2010;

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 6 december;

Gelet op advies nr. 60.637/3 van de Raad van State, gegeven op 10 januari 2017, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Aan artikel 3.2.18 van het Energiebesluit van 19 november 2010, ingevoegd bij het besluit van de
Vlaamse Regering van 15 juli 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° er wordt in het eerste lid een punt 12° toegevoegd, dat luidt als volgt:

“12° vermeldt op de afrekenings- en slotfactuur duidelijk de precieze vergoeding die de afnemer van elektriciteit
verschuldigd is, de heffingsgrondslag en de berekeningswijze van de heffing, vermeld in titel XIV van het
Energiedecreet van 8 mei 2009.”;

2° tussen het tweede en derde lid wordt een lid ingevoegd, dat luidt als volgt:

“De minister kan nadere regels vastleggen aangaande de vermelding van de berekeningswijze, vermeld in het
eerste lid, 12°, op de afrekenings- en slotfactuur.”.

Art. 2. In artikel 7.8.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
8 januari 2016 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 15 juli 2016, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° in paragraaf 2 wordt het woord “besteljaar” telkens vervangen door het woord “premiejaar”;

2° paragraaf 3 en 4 worden vervangen door wat volgt:

“§ 3. De cataloguswaarde wordt voor de toepassing van de premieregeling voor een bepaald model van
zero-emissievoertuig door het Vlaams Energieagentschap per kalenderjaar eenmaal vastgesteld en blijft tot de
vaststelling ervan bij het volgende kalenderjaar van kracht.

Het Vlaams Energieagentschap stelt in het kader van de premieregeling op zijn website een lijst van die
cataloguswaarden ter beschikking, en past de samenstelling van de voertuigen op die lijst op basis van de best
beschikbare gegevens op regelmatige wijze aan.

Indien voor een bepaald model van zero-emissievoertuig nog geen cataloguswaarde bekend is, dan geldt zolang
in afwijking van paragraaf 2 voor de bepaling van de premiehoogte de aankoopprijs in nieuwe staat bij verkoop aan
een particulier, exclusief opties en inclusief werkelijk betaalde belasting over de toegevoegde waarde, zonder rekening
te houden met enige korting, vermindering, rabat of restorno. Indien het voertuig zonder batterij wordt verkocht, maar
deze batterij wordt gehuurd of geleased, dan wordt bij de cataloguswaarde standaard de huurprijs van de batterij,
inclusief btw, voor een periode van 36 maanden gerekend.

§ 4. Om in aanmerking te komen voor de premie, meldt de aanvrager zich uiterlijk binnen drie maanden na de
eerste inschrijving van het voertuig bij de Dienst voor Inschrijving van Voertuigen (DIV) aan via een webapplicatie die
het Vlaams Energieagentschap ter beschikking stelt. De aanmelding bevat minstens de volgende gegevens:

1° de unieke identificatie en de contactgegevens van de premieaanvrager;

2° een kopie van de factuur en het betalingsbewijs of de betalingsbewijzen, waaruit blijkt dat aan de voorwaarden,
vermeld in paragraaf 1, tweede en derde lid, is voldaan, en waaruit het merk, het type en de cataloguswaarde blijken;

3° een kopie van het inschrijvingsbewijs van het voertuig, waaruit blijkt dat het voertuig en de aanvrager voldoen
aan de voorwaarden, vermeld in paragraaf 1;

4° het rekeningnummer waarop de premie wordt uitbetaald.

Een natuurlijke persoon kan maar één keer de premie ontvangen.”.

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
5-
01
-2

01
7



Art. 3. Aan artikel 12.3.12 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van
8 januari 2016 en vernummerd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 15 juli 2016, en waarvan de bestaande tekst
paragraaf 1 zal vormen, worden een paragraaf 2 en een paragraaf 3 toegevoegd, die luiden als volgt:

“§ 2. Natuurlijke personen die voorafgaand aan de inwerkingtreding van deze paragraaf zich binnen een maand
na de bestelling via de webapplicatie hebben aangemeld, maar die het Vlaams Energieagentschap nog niet de nodige
bewijsstukken hebben bezorgd om tot uitbetaling van de premie over te gaan, bezorgen het Vlaams Energieagentschap
uiterlijk binnen drie maanden na de eerste inschrijving van het voertuig bij de Dienst voor Inschrijving van Voertuigen
(DIV) de volgende gegevens:

1° de unieke referentiecode van de aanmelding;

2° de unieke identificatie en de contactgegevens van de premieaanvrager;

3° een kopie van de factuur en het betalingsbewijs of de betalingsbewijzen, waaruit blijkt dat aan de voorwaarden,
vermeld in artikel 7.8.1, § 1, tweede en derde lid, is voldaan, en waaruit het merk, het type en de cataloguswaarde
blijken;

4° een kopie van het inschrijvingsbewijs van het voertuig, waaruit blijkt dat het voertuig en de aanvrager voldoen
aan de voorwaarden, vermeld in artikel 7.8.1, § 1;

5° het rekeningnummer waarop de premie wordt uitbetaald.

§ 3. In afwijking van artikel 7.8.1, § 4, kunnen natuurlijke personen die in 2016 een zero-emissievoertuig hebben
gekocht en die nog geen premie als vermeld in artikel 7.8.1, hebben ontvangen, of van wie een premieaanvraag loopt,
binnen de perken van de middelen die daarvoor beschikbaar zijn op de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse
Gemeenschap en tot het budget is opgebruikt, alsnog een premie voor zero-emissievoertuigen krijgen op voorwaarde
dat het Vlaams Energieagentschap voor 1 april 2017 via de webapplicatie die het daarvoor ter beschikking stelt, de
volgende gegevens ontvangt:

1° de unieke identificatie en de contactgegevens van de premieaanvrager;

2° een kopie van de bestelbon, de factuur en het betalingsbewijs of de betalingsbewijzen, waaruit blijkt dat aan de
voorwaarden, vermeld in artikel 7.8.1, § 1, derde lid, is voldaan, en waaruit het merk, het type en de cataloguswaarde
blijken;

3° een kopie van het inschrijvingsbewijs van het voertuig, waaruit blijkt dat het voertuig en de aanvrager voldoen
aan de voorwaarden, vermeld in artikel 7.8.1, § 1;

4° het rekeningnummer waarop de premie wordt uitbetaald.

Voor de toepassing van het premiejaar, vermeld in artikel 7.8.1, § 2, bepaalt de datum van de bestelling het
premiebedrag en de premievoorwaarden die voor dat premiejaar van toepassing zijn. De overige bepalingen van
artikel 7.8.1 zijn van overeenkomstige toepassing op de voormelde aanvragen.”.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking op de datum van de bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad, met
uitzondering van artikel 1, dat in werking treedt op een door de Vlaamse minister, bevoegd voor het energiebeleid, te
bepalen datum en uiterlijk op 1 juli 2017.

Art. 5. De Vlaamse minister, bevoegd voor het energiebeleid, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 13 januari 2017.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
G. BOURGEOIS

De Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie,
B. TOMMELEIN

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
5-
01
-2

01
7


